



LÆGEMIDDEL
INDUSTRI
FORENINGEN

Indenrigs- og sundhedsminister
Lars Løkke Rasmussen
Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

POSTBOKS 829
STRØDAMVEJ 50A
2100 KØBENHAVN Ø
TEL 39 27 60 60
FAX 39 27 60 70
WEB www.lif.dk

KOPI

06.02.2006

Forbud mod rabatter på apoteksforbeholdte lægemidler

J.nr. SIS 24

Kære Lars Løkke Rasmussen

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har gennem en årrække gennemført drøftelser med lægemiddelområdet i forlængelse af en række undersøgelser af apotekernes udleveringspraksis. Resultaterne af disse undersøgelser har givet anledning til bekymring for så vidt angår det grundlæggende princip om, at apotekernes rådgivning og udlevering til patienterne skal være uafhængig af apotekernes egne økonomiske interesser.

Lif har på den baggrund i de senere år gentagne gange opfordret til at genskabe en effektiv og gennemsigtig priskonkurrence på lægemidler solgt til apotekere ved at genindføre det forbud mod rabatter, der var gældende frem til 2001.

Lif har således i forbindelse med bl.a. Lægemiddelstyrelsens undersøgelser af lægemiddeldistributionen understreget, at konkurrencen mellem de enkelte lægemidler i udleveringssituationen alene bør være baseret på en effektiv pris-konkurrence og ikke i forhold til økonomiske incitamentter stammende fra forskellige former for rabatkonstruktioner virksomheder, grossister og apotekere imellem.

Lif er de seneste par uger blevet gjort opmærksom på en ny og stærkt bekymrende udvikling i forhold til samhandelen mellem apotekere og grossister/virksomheder.

Lif er bekendt med – og har fået bekræftet fra flere sider – at en gruppe af apotekere via en kædesammenslutning sammen med en grossist overvejer at indgå en aftale om at definere et særligt sortiment af receptpligtige lægemidler, som de til kæden tilknyttede apotekere tilbyder at sælge mod en særlig – eller forhøjet – rabat.

Uanset hvorledes en sådan rabatteringsform implementeres i praksis, og uanset om rabatten gives indirekte eller direkte til den enkelte apoteker, der er involveret i samarbejdet, er ordningen efter Lifs opfattelse stærkt betænkelig, hvis ikke direkte ulovlig. At Lif ser med stor alvor på udviklingen skyldes særligt, at



Side 2

der uanset udformning af en sådan ordning vil være en direkte sammenhæng mellem rabattens størrelse og omsætningen af det enkelte lægemiddel, og rabatten vil derfor ikke som krævet i nuværende lovgivning alene være baseret på omkostningsbesparelser i distributionen.

Lif finder det meget bekymrende, hvis der på denne måde etableres økonomiske incitamentter i udleveringen af apoteksforbeholdte og receptpligtige lægemidler. Udover at udfordre de grundlæggende principper om uafhængighed i udleveringssituationen vil en sådan udvikling virke direkte destabiliserende i forhold til det nye tilskudssystem, der blev indført 1. april 2005, hvor udleveringen af det enkelte lægemiddel på apoteket baseres på det på dagen billigste lægemiddel.

Lif skal derfor kraftigt opfordre ministeren til at tage initiativer, der kan stoppe denne udvikling.

Efter Lifs opfattelse kan der alene genskabes en gennemsigtig priskonkurrence til gavn for patienter og samfund ved straks at indføre et forbud mod enhver form for rabat- og bonusordninger på apoteksforbeholdte lægemidler. Præciseringer i det nuværende regelsæt og/eller yderligere vejledning til parterne vil efter Lifs vurdering ikke kunne bremse en udvikling, hvor vi har måttet konstatere en betydelig og vedvarende "innovationsevne" i forsøget på at omgå/finde hullerne i det nuværende regelsæt.

Lifs stiller gerne op til en drøftelse af ovenstående, idet Lif samtidig kan oplyse, at foreningen er bekendt med navnene på de involverede grossister, kæder og apotekere.

Med venlig hilsen


Ida Sofie Jensen
Adm. direktør


Jan Hylleberg
Vicedirektør

c.c.: Folketingets Sundhedsudvalg